## P-446

Total Pages: 4 Roll No. .....

## **MAPA-503**

भारत में लोक प्रशासन (भाग-01)

MA Public Administration (MAPA)

1st Semester Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] [Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

## SECTION-A/( खण्ड-क ) (Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$ 

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. To what extent do you agree with the statement that the 'Indian Constitution establishes a federal polity with unitary features'? Comment.

आप इस बात से कहां तक सहमत हैं कि 'भारतीय संविधान एकात्मक लक्षणों वाले संघात्मक शासन की स्थापना करता है'? टिप्पणी कीजिए।

- 2. Discuss the organization and functions of the Parliament. संसद के संगठन और कार्यों की विवेचना कीजिए।
- 3. Describe in detail the powers of the Governor. राज्यपाल की शक्तियों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।
- **4.** Define working class policy, explain its importance in working class administration.

सेवीवर्ग नीति की परिभाषा दीजिए, सेवीवर्ग प्रशासन में इसके महत्त्व की व्याख्या कीजिए। 5. What do you understand by Public Grievance Redressal? Explain in detail the functions of Vigilance Commission.

जन शिकायत निवारण से आप क्या समझते हैं? सतर्कता आयोग के कार्यों को विस्तार से समझाइए।

## SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1.** Explain the nature of administration during the Mughal period.

मुगल काल में प्रशासन के स्वरूप की व्याख्या कीजिए।

**2.** Discuss the features of Indian Administration.

भारतीय प्रशासन के विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

**3.** Review the emergency powers of the President.

राष्ट्रपति के आपातकालीन शक्तियों की समीक्षा कीजिए।

- **4.** Discuss the organization and functions of the Central Secretariat.
  - केन्द्रीय सचिवालय के संगठन और कार्यों की विवेचना कीजिए।
- **5.** What do you understand by politics and administration? Discuss the relationship between the two.

राजनीति एवं प्रशासन से आप क्या समझते हैं? दोनों के मध्य सम्बन्धों पर चर्चा कीजिए।

**6.** Explain the financial relations between the Center and the States.

केन्द्र तथा राज्यों के मध्य वित्तीय सम्बन्धों की व्याख्या कीजिए।

- 7. Examine the role of Chief Secretary in State Administration.

  राज्य प्रशासन में मुख्य सचिव की भूमिका का परीक्षण कीजिए।
- **8.** What is the generalist-specialist conflict?

सामान्यज्ञ-विशेषज्ञ विवाद क्या है?